
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф0 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/£» сентябрь го̂ й. № JB5# «42» сентября 2о2£.

О проведении открытого городского 
конкурса «Лучший автосервис столицы» 
среди работников и предприятий, 
оказывающих услуги по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных 
средств

В соответствии с решением Совета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 декабря 2005 года № 3/6 «О б Уставе 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан», постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 26 августа 2020 года № 1106 «О б утверждении муниципальной программы 
«Развитие предпринимательства и туризма в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Управлению потребительского рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан организовать и провести в сентябре - ноябре 2025 года 
открытый городской конкурс «Лучший автосервис столицы» среди 
работников и предприятий, оказывающих услуги по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных средств.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении открытого городского конкурса «Лучший 

автосервис столицы» среди работников и предприятий, оказывающих услуги 
по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, согласно 
приложению №  1 к настоящему постановлению.

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы» среди 
работников и предприятий, оказывающих услуги по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных средств, согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению.

3. Администрациям районов городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан проинформировать о проведении открытого городского



2

конкурса «Лучший автосервис столицы» среди работников и предприятий, 
оказывающих услуги по техническому обслуживанию и ремонту 
транспортных средств, руководителей организаций, индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых граждан, находящихся на территории 
района и осуществляющих деятельность в данной сфере.

4. Управлению по взаимодействию со СМИ -  пресс-службе 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
обеспечить освещение открытого городского конкурса «Лучший автосервис 
столицы» среди работников и предприятий, оказывающих услуги по 
техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств на 
официальном сайте Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет -  ht1ps://gorodufa.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан А.К. Кагиргаджиева.

Исполняющий обязанности 
главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П. Кожевников



Приложение №  1 
УТВЕРЖ ДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от /SP- Р &  2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого городского конкурса «Лучший автосервис столицы» 

среди работников и предприятий, оказывающих услуги по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных средств

1. Общие положения

1Л. Настоящее Положение о проведении открытого городского 
конкурса «Лучший автосервис столицы» среди работников и предприятий, 
оказывающих услуги по техническому обслуживанию и ремонту 
транспортных средств (далее -  конкурс), определяет порядок и условия его 
проведения.

1.2. Организаторы конкурса: Управление потребительского рынка, 
туризма и защиты прав потребителей Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  Управление), предприятия 
автомобильного сервиса (по согласованию).

1.3. Целью конкурса является выявление лучших специалистов среди 
работников предприятий, оказывающих услуги по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных средств, и определение лучшего 
автосервиса столицы.

1.4. Задачами конкурса являются:
1.4.1. повышение уровня мастерства работников и 

конкурентоспособности предприятий, оказывающих услуги по техническому 
обслуживанию и ремонту транспортных средств;

1.4.2. обмен опытом и содействие установлению деловых контактов 
между участниками конкурса;

1.4.3. демонстрация и совершенствование профессионального 
мастерства работников.

1.5. Для проведения конкурса и определения победителей и призеров 
создается организационный комитет по подготовке и проведению открытого 
городского конкурса «Лучший автосервис столицы» среди работников и 
предприятий, оказывающих услуги по техническому обслуживанию и 
ремонту транспортных средств (далее -  оргкомитет), который утверждается



2

постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

2. Условия и порядок проведения конкурса

2.1. В рамках конкурса среди работников проводятся состязания по 
следующим номинациям:

1. «Лучший специалист по диагностике дизельных двигателей»;
2. «Лучший специалист по ремонту дизельных двигателей»;
3. «Лучший установщик газобаллонного оборудования»;
4. «Лучший регулировщик топливной аппаратуры дизелей»;
5. «Лучший специалист по диагностике Э СУД »;
6. «Лучший слесарь по ремонту ходовой части легковых автомобилей»;
7. «Лучший специалист ремонта вмятин без окраски»;
8. «Лучший шиномонтажник»;
9. «Лучший специалист по автозвуку».

2.2. Конкурс проводится в форме практического выполнения 
конкурсных заданий в период с 6 октября по 30 ноября 2025 года (по 
отдельному графику).

2.3. В конкурсе принимают участие специалисты, обучающиеся или 
работающие в сфере технического обслуживания и ремонта транспортных 
средств, как на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, так и за его пределами. Возраст участников не 
ограничивается.

2.4. Для участия в конкурсе среди работников участники не позднее 
30 сентября 2025 года подают в Управление заявку, которая содержит 
фамилию, имя, отчество, контактный телефон и указание номинации 
любыми доступными способами:

- в бумажном виде по адресу: г.Уфа, проспект Октября, 120/1, 
каб. 2.22, (тел. (347) 279-06-04);

- в электронном виде на адрес электронной почты: upr@ufacity.ru.
2.5. Заявки регистрируются в течение одного рабочего дня со дня их 

поступления и распределяются по номинациям. Заявки, поступившие с 
нарушением установленного срока подачи документов, не подлежат 
регистрации.

2.6. Конкурсные задания оцениваются в дни проведения состязаний по 
номинациям по критериям, установленным в п.3.13.1 настоящего Положения.

2.7. В рамках конкурса среди предприятий определяются победители и 
призеры среди:

1. фирменных автосервисов (обслуживающих автомобили конкретных 
марок);

2. универсальных автосервисов (обслуживающих две и более марки 
автомобилей) со штатной численностью до 10 человек;

mailto:upr@ufacity.ru


3

3. универсальных автосервисов (обслуживающих две и более марки 
автомобилей) со штатной численностью свыше 10 человек;

4. специализированных автосервисов (оказывающих отдельные виды 
работ, таких как автомойка, шиномонтаж, тонировка стекол и т.д.) со 
штатной численностью до 10 человек;

5. специализированных автосервисов (оказывающих отдельные виды 
работ, таких как автомойка, шиномонтаж, тонировка стекол и т.д.) со 
штатной численностью свыше 10 человек.

2.8. В конкурсе среди предприятий принимают участие предприятия, 
оказывающие услуги по ремонту и техническому обслуживанию 
автомобилей на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, независимо от форм собственности.

2.9. Для участия в конкурсе среди предприятий участники не позднее 
31 октября 2025 года подают в Управление заявку согласно приложению 
любым доступным способом:

- в бумажном виде по адресу: г.Уфа, проспект Октября, 120/1, 
каб. 2.22, (тел. (347) 279-06-04);

- в электронном виде на адрес электронной почты: upr@ufacity.ru.
2.10. Заявки регистрируются в течение одного рабочего дня со дня их 

поступления и распределяются по номинациям. Заявки, поступившие с 
нарушением установленного срока подачи документов, не подлежат 
регистрации.

2.11. Конкурс среди предприятий, оказывающих услуги по техни­
ческому обслуживанию и ремонту транспортных средств, проводится с 
выездом (по отдельному графику) членами организационного комитета на 
предприятия на предмет соответствия показателей предприятия, указанных в 
заявке, с учетом критериев, указанных в п. 3.13.2. настоящего Положения.

3. Порядок работы оргкомитета

3.1. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов оргкомитета. Члены оргкомитета осуществляют свои 
полномочия на общественных началах.

3.2. Оргкомитет привлекает экспертов для определения победителей 
по соответствующим номинациям.

3.3. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
3.3.1. определяет место проведения конкурса по номинациям;
3.3.2. разрабатывает конкурсные задания для каждой номинации;
3.3.3. определяет количественный состав участников конкурса по 

каждой номинации;
3.3.4. формирует график проведения конкурса;
3.3.5. подводит итоги конкурса;
3.3.6. организует проведение конкурса и торжественную церемонию 

награждения победителей и призеров.

mailto:upr@ufacity.ru


4

3.4. Функциональные обязанности председателя оргкомитета:
3.4.1. осуществляет общее руководство деятельностью оргкомитета;
3.4.2. ведет заседания оргкомитета;
3.4.3. утверждает протоколы заседаний;
3.4.4. принимает решения, связанные с деятельностью оргкомитета.
3.5. Функциональные обязанности заместителя председателя

оргкомитета:
3.5.1. в отсутствие председателя оргкомитета председательствует на 

заседаниях оргкомитета;
3.5.2. по поручению председателя оргкомитета осуществляет 

контроль исполнения решений оргкомитета;
3.5.3. дает поручения членам оргкомитета, связанные с проведением 

конкурса;
3.5.4. подписывает протокол заседаний оргкомитета.
3.6. Функциональные обязанности секретаря оргкомитета:
3.6.1. осуществляет сбор, учет и регистрацию поступивших заявок 

участников конкурса;
3.6.2. ведет и оформляет протокол заседаний оргкомитета;
3.6.3. организует работу по координации деятельности членов 

оргкомитета;
3.6.4. осуществляет свою деятельность под руководством 

председателя и заместителя председателя оргкомитета;
3.6.5. исполняет поручения председателя и заместителя председателя 

. оргкомитета, связанные с проведением конкурса;
3.6.6. не позднее 3 октября 2025 года любым (доступным способом 

уведомляет участников конкурса среди работников о датах проведения 
конкурса;

3.6.7. не позднее 10 ноября 2025 года любым доступным способом 
уведомляет участников конкурса среди предприятий о датах выезда членов 
оргкомитета;

3.6.8. за 10 дней до даты проведения торжественной церемонии 
награждения любым доступным способом уведомляет победителей и 
призеров конкурса.

3.7. Функциональные обязанности членов оргкомитета:
3.7.1. участвуют лично на заседаниях оргкомитета;
3.7.2. выступают и пользуются правом голоса при рассмотрении 

оргкомитетом любых вопросов повестки дня;
3.7.3. выполняют решения оргкомитета и поручения председателя 

оргкомитета, связанные с проведением конкурса;
3.7.4. подписывают протокол заседаний оргкомитета;
3.7.5. осуществляют подготовку и проведение конкурса.
3.8. Заседание оргкомитета считается правомочным, если в нем 

принимает участие не менее 2/3 утвержденного состава.



5

3.9. В рассмотрении и оценке конкурсных заданий не могут 
принимать участие члены оргкомитета, состоящие в трудовых, гражданско- 
правовых и (или) родственных отношениях с конкурсантами.

ЗЛО. В случае возможности возникновения конфликта интересов у 
председателя, заместителя председателя либо кого-то из членов оргкомитета 
по вопросу повестки дня, он обязан заявить об этом до начала заседания и не 
принимать участие в работе заседания оргкомитета.

3.11. Победителями и призерами конкурса признаются участники, 
набравшие наибольшее количество баллов. Баллы, выставленные всеми 
членами оргкомитета, суммируются. Секретарь оргкомитета не обладает 
правом решающего голоса. При равном количестве набранных баллов право 
решающего голоса имеет председатель оргкомитета.

3.12. Критерии оценки:
3.12.1. среди работников:

№№ Наименование критерия Количество баллов
1. Соблюдение правил организации рабочего 

места
от 0 до 5

2. Соблюдение охраны труда, стандартов 
безопасности

от 0 до 5

3. Правильное обращение с инструментами, 
оборудованием и расходными материалами

от 0 до 5

4. Соблюдение условий конкурсного задания от 0 до 5
5. Применение современных тенденций при 

выполнении конкурсного задания
от 0 до 5

3.12.2. среди предприятий:

№№ Наименование критерия Количество баллов
1 2 3

1. Соответствие показателей предприятия, 
указанных в заявке, действительности

от 0 до 5

2. Использование цифровых технологий от 0 до 5
3. Соблюдение правил охраны труда, техники 

безопасности сотрудниками
от 0 до 5

4. Обозначение постов в ремонтной зоне от 0 до 5

5. Наличие огнетушителей от 0 до 5

6. Наличие и доступность аптечки первой 
помощи

от 0 до 5

7. Наличие договора на утилизацию отходов от 0 до 5

.8. Наличие плана эвакуации от10 до 5
9. Чистота и порядок в помещениях и от 0 до 5



6

1 2 3
прилегающей территории

10. Наличие униформы у сотрудников от 0 до 5
11. Наличие внутреннего учебного 

подразделения
от 0 до 5

12. Организация корпоративных мероприятий от 0 до 5
13. Участие сотрудников в конкурсах 

профессионального мастерства
от 0 до 5

14. Наличие укомплектованного Уголка 
клиента

от 0 до 5

15. Наличие вывески от 0 до 5
16. Наличие прейскуранта цен на услуги от 0 до 5

17. Наличие структурированного счета на 
оплату услуг

от 0 до 5

18. Отслеживание удовлетворенности клиентов от 0 до 5
19. Оснащение зоны ожидания для клиентов от 0 до 5
20. Реализация альтернативных способов 

оплаты
от 0 до 5

21. Участие в городских и районных 
общественных мероприятиях

от 0 до 5

3.13. Победители и призеры конкурса среди работников оглашаются в 
дни проведения состязаний конкурса.

3.14. Победители и призеры конкурса среди предприятий оглашаются 
на торжественной церемонии награждения.

3.15. По результатам проведения конкурса в течение трёх рабочих 
дней составляется итоговый протокол, который подписывается заместителем 
председателя, секретарем, членами оргкомитета и утверждается 
председателем оргкомитета.

4. Награждение победителей и призеров конкурса

4.1. Торжественная церемония награждения проводится в декабре 
2025 года в здании Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по адресу: г.Уфа, проспект Октября, 120.

4.2. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами и 
кубками Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

4.3. Остальным участникам конкурса вручаются сертификаты 
участника.

4.4. Информация о победителях и призёрах конкурса в течение трёх 
рабочих дней с момента проведения торжественной церемонии награждения 
опубликовывается на официальном сайте Администрации городского округа



7

город Уфа Республики Башкортостан в 
телекоммуникационной сети Интернет -  https://gorodufa.ru.

информационно-

https://gorodufa.ru


Приложение
к Положению о проведении 
открытого городского конкурса 
«Лучший автосервис столицы» 
среди работников и предприятий, 
оказывающих услуги по 
техническому обслуживанию и 
ремонту транспортных средств

ЗАЯВКА
на участие в открытом городском конкурсе «Лучший автосервис столицы» 
среди работников и предприятий, оказывающих услуги по техническому 

обслуживанию и ремонту транспортных средств

1. Номинация конкурса

2. Общие сведения

2.1. Название автосервиса
2.2. Организационно-правовая 

форма предприятия
2.3. Юридический адрес
2.4. Фактический адрес
2.5. Телефон
2.6. E-mail
2.7. Адрес сайта (при наличии)
2.8. Ф.И.О. руководителя
2.9. Перечень предоставляемых 

услуг

3. Основные показатели предприятия

3.1. Марки и количество обслуживаемых 
автомобилей за год

3.2. Количество подъемников и 
смотровых ям, шт.

3.2. Количество компьютеров, 
используемых в технологическом 1



2

процессе техосмотра и ремонта 
автомобилей, шт.

3.3. Общее количество работающих, чел.
3.4. Количество работников, прошедших 

курсы повышения квалификации (за 
последние 2 года), чел.

3.5. Наличие стоянки для автомобилей 
клиентов

3.6. Наличие дополнительных услуг 
(кафе, магазин запасных частей и

д рО
3.7. Наличие вывески
3.8. Наличие уголка клиента
3.9. Наличие книги отзывов и 

предложений
ЗЛО. Буклеты, фотографии и другие 

материалы деятельности

« » 2025 г. / ______ l
Подпись Ф.И.О.



УТВЕРЖ ДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от /%>. & &  2025 г. №

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению открытого 

городского конкурса «Лучший автосервис столицы» 
среди работников и предприятий, оказывающих услуги по техническому 

обслуживанию и ремонту транспортных средств

-Батталов 
Аскар Маратович

■Матвеева 
Эльвира Халитовна

•Александрова 
Лилия Ахатовна

- начальник Управления потребительского рынка,
туризма и защиты прав потребителей 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан председатель
оргкомитета;

заместитель начальника Управления 
потребительского рынка, туризма и защиты прав 
потребителей Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, заместитель 
председателя оргкомитета;
- начальник отдела координации услуг и защиты 
прав потребителей Управления потребительского 
рынка, туризма и защиты прав потребителей 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан; секретарь оргкомитета.

Члены организационного комитета:

Белобородов - ИП Белобородов Артём Николаевич
. Артём Николаевич руководитель компании «Alphard Group» (по

согласованию);
Денисов - руководитель ООО «Девона» (по согласованию);
Михаил Владимирович

Зайцев - руководитель ООО «Маяк-авто» (по
Максим Юрьевич согласованию);



Касаткин
Валерий Валерьевич 

Неговора
Андрей Владимирович

Нуршакиров 
Артур Вязирович

Шамсутдинов 
Данир Миниахатович

Ямалетдинов 
Ильдус Наилович

- И П  Касаткин Валерий Валерьевич - руководитель 
компании «W-car.ru» (по согласованию);

управляющий ООО «Башдизель» (по 
согласованию);

- и. о. директора ООО «Башавтоком-В» (по 
согласованию);

- руководитель ООО «Ц Т А »  (по согласованию);

ИП Ямалетдинов Ильдус Наилович 
руководитель дизель центра «Мастер Дизель» (по 
согласованию).


